
 

2024 - Çelësi i testit të konkurrencës shtetërore për seksionin 

e 7-të. 

 

 

 

1. Republika e Maqedonisë përfshinë një sipërfaqe prej 25.713 km2. Pika më veriore e kufirit me 

Serbinë është Anishte, pika më lindore e kufirit me Bullgarinë është Cengino Kale, pika më jugore 

e kufirit me Greqinë është Markova Noga dhe pika më perëndimore e kufirit me Shqipërinë është 

Kestenjar. Vendkalimet kufitare të rëndësishme në kufirin 261 km janë: Dojrani, Bogorodica dhe 

Medzhitlia. 

2.Gjerman, Kozjak, Mali i Bilinës, Masivi/malet e Osogovës, Pllaçkovica, Ograzhdeni, Malet 

e Maleshevës, Bellasica. 

3. Lepenec, Pçinja, Bregallnica, Bosheva, Crna Reka, Babuna, Topollka, Kadina Reka, 

Treska. 

4. Dobra Voda, Mali Sharr, Bistra. 

5. 
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6. Klima mesdhetare e modifikuar karakterizohet nga vera të nxehtë dhe të thatë, dimër të butë dhe 

me shi, një vjeshtë më e gjatë dhe më e ngrohtë dhe një pranverë më e shkurtër dhe më e freskët. 

7. A: Vardari; B: Crna Reka; C: Llakavica; 

Ç: Treska; D: Strumica; DH: Lepeneci; 

E: Bregallnica; Ë: Pçinja; F: Kriva Reka; 

G: Drini i Zi; GJ: Radika; H: Pena  

8. Liqeni i Ohrit zë një sipërfaqe prej 348 km2, ndodhet në lartësinë 695 m dhe ka një thellësi prej 

286 m. 

Liqeni i Prespës ndodhet në 853 m mbi nivelin e detit, shtrihet në një sipërfaqe prej 275 km2 me 

një thellësi prej 50 m. 

Liqeni i Dojranit ndodhet në 148 m mbi nivelin e detit, shtrihet në një sipërfaqe prej 43 km2 me 

një thellësi prej 10 m. 

 

9. Pyjet gjetherënëse me rreth 800.000 hektarë janë më të zakonshmet, ndërsa pisha, bredhi dhe 

bredhi gjenden në pyjet me gjelbërim të përhershëm. 

Midis kafshëve të egra, ka përfaqësues të faunës mesdhetare dhe të Evropës Qendrore. 

Tokat më të zakonshme janë: tokat aluviale, deluviale, rrëshinore, tokat me ngjyrë kafe, ranore-

argjilore, të kripura etj. 

 

10. Përgjigje: Rajoni i Shkupit, Pollogut dhe i Kumanovës 

11.  

 

11. Përgjigje: Sasa, Dobreva dhe Toranica 



 

13.Kulturat hortikulturore(kopshtare) janë më të përfaqësuara në luginën e Gjevgjelisë-

Valandovës, Strumicës-Radovishit dhe Koçanit. 

 

14. Përgjigje: Kumanovës, Ovçe Poles, Velesit dhe Lugina Strumicës-Radovishit. 

 

15. Përgjigje: Vrutoku, Raveni dhe Vrbeni. 

 

 

 

 


